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1 Cap. Om Gefle Stad i gemen. 

1. 

i)en staden, hvilken man här tänker korteligen beskrifva, 
siig,les, förrän han bekommit Stads Privilegier, hafva varit ett 
tillhåll för dem, hilka, uti nästintill liggande vatten, idkatfiskeri, 
samt en nederlagsplats för främmande varor. En berättelse, 
som tyckes äga sin grund, när man betrattar sjelfva ortens 
lage och naturlige lyride, både i anseende till hafvet och den 
tillstötande Bergslagen, som i fordrea dagar, äfven som nu för 
tiden, nödvändigt måste härifrCm hafva hämtat de oundgäng- 
ligaste lifsmedel. I följe h«-graf man kan säkert säga, at Gefle, 
lika som andra urgamla städer i. riket, förrän de bekommit 
stads frihet, varit en kjöping. Men när lian aldraförst iklädt 
sid stadsnamn, det kan icke, med den noggranhet, som veder- 
bör, utsättjas. Imedlertid kommer man närmast hl sanningen, 
om man säjer, at de första Stads Privilegier äro lemnade sist 
1)(L 1300:de talet, ty före den tiden finnes han icke nämd i 
gamla handlingar, utan är Konung Eric XIII:s Yii~~ilebium, 
utgifvit ir 1419, men sedermera förkommit, det asta, hvarifrån 
Gefle vist kan räkna sin häfd. 

* Manuskriptet till detta arbete har af grossh. i Gefle W. Lindeberg fridnits 
å k. biblioteket i Stockholm. Det torde vara författadt af lektorn vid gymnasium 
i Gefle Jonas Sundström omkring år 1758. Afskriften är besörjd af finharen. 
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de byar, hwars utrymme de intagit t. e. Hudikswall, Sundswall, 
Hernösand Sie. 4) äre byar eller gårdar på andra orter i Sverige 
til, som bära namn af Gavel eller Ge& &c. 

JJ apel!. 

§ 3. 

Gefle stads märke eller wapn kommer nu at omtalas. 
Wexionius Gyllenstolpe, a) när han talar om thenne staden, be- 
rättar, at de warit, som tilägnat honom en hjort (Cervus) i 
vapn. Andre .vilja i Gles ställe insättja en Get, (Capra). Men 
sanningen träffa de, som tillägna staden såsom ifrån gamla tider 
brukeligt et märke, första bokstafven af des (namn?) G. Ty utom 
ylet, at samma bokstaf står, för allas åsyn, tecknad öfver ingången 
af nu varande ande Rådhus, mitt på Gestrikelands wapnet älgen, til 
et teckn deraf, at Gefle är den endaste staden i Grefskapet, 
har den femväl för rådhusets grundläggning ensrit brukad. Det 
.vittnar i synnerhet et sigill, som varit slaget under bref och 
skrifter 	femtonhundrade talet och kan i anseende til den 
otydeliga påskriften, hållas för ett ibland de iilsta; en urgam- 
mal stor nyckel, som ännu finnes förwarad på Rådhuset, ut- 
märkt i axet med samma bokstaf; stadsens ä,lsta, Compagniefanor, 
hwarå man skådar lika teckning, och ändteligen Messenii an- 
märkning, hvilken redan år 1615 berättar, att Gefle forer i 
itapn första bokstafven af des namn. b) Dock, om någon ville 
invända, att detta, G skulle betyda Get, så vore det rätt så 
orimligit, som jag skulle påstå, at Stockholms stad för märke 
begvämligen kunde bruka bokstäfverne S. E. H. i ställe för 
Sanct Erics Hufvud; hälst det är bekant, at städerne Westerås, 
ITTexiö, Köping, Norrköping och Raumo för ingen annan ordsak 
föra A. W. K. N. och R. i wapn, än derföre, att de, på latin, 
med samme bokstäfver begynnas. Imedlertid är det säkert, at 
nu för tiden på Stads Rätternes sigill, och annat mer, bokstaf- 
ven G. står inpreglad. 

g 4 
Efter elen nogaste uträkning, som är gjord af G-eographis, Belägenhet. 

utsättes Gefle stad, såsom belägen, under Polehöjdens 60 grad 

, 	• 
ursprunget  at' stadens namn träffar man skiljaktiga Om 	 J 

meningar. Den lärde Doct. Olof budbeck uti sin Atlantica. 

har velat hänleda. Gefle af GläsisiraZ, den hos hedningarna så 
mycket omtalte sällhetsorten, Invilken de gamle skola hafva 
ment vara belägen i denne del af världen. Hvilken  satts han 

bekräftar dermed at ig 	jordböcker amla 	Gefle varit nämnd Gläs-  
wall, som sedermera med tiden kunnat förbytas i Geval eller 

Gefle. Man lämnar giärna denna mening i sit värde, men 
märker theriämte, at det ännu ej är tillräckeligen afgjort, om 1 
deg amle, när de nämnt Campos elysios eller Giesisu'aZi, just 
dermed förstått 

vårt Sverige, och i fall de det gjort, huru Kvida 

denna orten endast kan bära det namnet. Andre leda stadens 
namn af den å, som går mit igenom honom. Af den tanken 
tyckes Fransosen Louis Moreri och flere utländske Geographi 
svara, hvilka, okunnige om svår nord, utan tvifvel äro förde på 
den tankan, emedan så månge städer, både i Sverige och i 
andre ländre, hafva sine namn af de förbilöpande floderne. Men 
at den å, som går härigenom har blifvit nämd efter staden och 
icke staden efter ån, är klart, när man betragtar, at ifrån dess 
början, til dess hon går in i staden, tager hon namn af de 
ställen, hon förbifiyter. Svenske Geographi kalla henne icke 
annat gin ån eller storån. Annat namn hafver hon ei eller af 
in b eggarena. Och lät `vara at åns namn vore ett med stadens, 
så fråges likafullt, hwaraf hon fått sit namn, innan ursprunget 
af stadens namn kan utsiittjas. \\' i komme fördenskull til deras 
mening, som påstå, att i nilg(len, eller på det ställe, staden nu 
står, varit en gård eller by belägen, Gavel eller Gafie kallad, 
lisvilkens namn staden så länge burit, intil des han med tiden 
begynt kallas Gefie. Ingen lairer neka, at denne mening är 
sannolikast; ty ehuru den rätande åldelen borttagit alla lem- 

' 

n 	af denne by, så förekommer likväl til skjäl 1) en sägn, 
som hos inbyggarena efter många tidlbwarf är behållen i stän- 
digt minne härom. Gaveliska slägtens namn här i staden, som 
åtminstone varit ifrån förra seculi början, kan härtil gifva vits- ) 	 ~' 
ord. 2) en icke fyllest ; dels mil härifrån belägen bro, hwilken 
är lagd öfver ån, som går igenom staden och bärer ännu namn 
af Garelbro. 3) finnas andra städer. hvilka behålla namnet af • 

a) Descr. Svec. 1. i c. 10. 
bil Spec. Sv. cap. 22. 

• 
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framfart  på den södra sidan, in och ur fjärden,  dock, så framt  
de ej vilja, gå på grund, måste de gå uti en, på både sidor 
med remmare utstakad rännil. De många grund och sandreflar, 
som i seds are tider yppat sig, i samma jämnad, som vattnet 
synligen begynt aftaga, har förordsakat nödvändigheten af denna 
varsamhet. Men hvad detta fulkoml. ersätter, är det, at de i 
f jerden liggande fartyg, kunna här, såsom i den säkraste hamn 
svara frie för stormväder och den häftigaste blåst, ty, på norra 
och södra sidan, ona gif va färden fasta landets strandgir, och, på 
östra sidan, ligger den förenämde holmen, som afbrvter hafs- 
vågornas wåldsamhet. Jag påminner mig härvid Lucani ord, 
som fil detta rummet ääf ven så lämpeliga äro, som fil hamnen 
Brundusium i Italien: 

H ac latus an ;astum jalu se cogentis in arcum 
Hesperhe tcnuem producit in aequora linguam, 
Adriacas fleris claudit gvae cornibus undas. 
Nec tarnen hoc arctis immissum faucibus aegvor, 
Portus erat, si non violentos insula Coros 
Fxeiperet saxis, lassasqve refunderet undas: 
Hine illinc montes scopulosaa rupis aperto 
Opposuit  natura mari flatusgve removit, 
Ut tremulo starent contentae fune carinae *). 
Utan för skantsen tager skärgården vid, som, i anseende 

tis de många holmar och öar som deruti ligga, äger om sommar- 
tiden et ganska vackert utseende. Ibland desse holmar räknas 
å södra sidan förnämligast trenne kronoskär : Limön, hwarpå är 
en fiskehamn, som bivistas af Gefle fiskerskap, samt en vård- 
kase, som i ofredstider tecknar fiendens när-warelse : Rrömaren 
och Granskär, som gifva boskapen et godt bete. På södra 
ligger Oran, hörande under Järfsta by, hwartil kommer många 
andra små harar, hvilka gifva anseende af ett Archipelagus, och 
livar å växer i myckenhet hagtorn, swarta `vinbär samt ett slags l' 	 ~ 
bär, som af innebyggarena kallas kalfhjortron. Längre bort, 
eller vid pass 2 mil ifrån staden, ligga Löfo'rund och Agge- 
grund, twänne fiskelägen. Det förra härer under staden, och 

är mätkels it af det dur år 1131 anställa 	af \vattnminsk- g profP 

och 31 minut, på en ort, som nu skal tagas i ögnasigte. Mit 
igenom staden, ifrån Wäster till Öster, flyter den i 2 § nämde 
stora å, hvilken i synnerhet är märkvärdig af sit goda laxfiske 
samt sit `vatten, som nästan i sin naturliga klarhet bibehålles 
både höst och var. Denne å har sin upprinnelse ur den .här 
ifrån, en och half mil, belägna Stor Sjön, utur hvilken hoii, 
såsom det endaste utlopp, utgående, flyter först förbi Forsbacka 
och Mackmvra, och sedermera 'Polfors Bruk, `vridande sig mer- 
endels i åtskilliga krökningar, med beständigt fallande öfver 
stenar, intil des hon kommit innorr stadsens gränsor, samt gått 
förbi stadsens ,  Sedan föres hon med mindre häftighet, qvarnar. 	 g  
dock större bredd och djuphet, genom staden, in i Gefle  fjärden, 
då hon förut delat sig i tvänne mindre åar. Utaf hwilka den 
ena, som kallas Östra lillån, går igenom östra delen af staden 
och, tillika med Storån, utgör en, af de upwaxte aldrar, sf1 
kallad Åklerholni. Den södra ån går förbi den delen af staden, 
som kallas Islandet, och hafver emellan sig och Storån en annan 
holme kallad Islands holmen, öfver hvilken en Cannal eller 
Rännel är utgräfven, som för allmän bekvämlighet skul, sam- 
manbinder Storån med Islandsån : Bägge desse små åar, sons 
nu sedan den förra år 1755  och den senare år 1756,  blifvit, 
med ansenlig kostnad, utgrafna, hafva tis varors upförande, ett 
tilbörligit djup, och falla, icke lån 	ifrån Storlins utlopp,uti p 	 ~  
den förenämde Gefle fjärden. 

Denne fjärd är en stor rund wik, som löper in i landet 
af det straxt utan före belägne Botthniska hafvet. Niir man 
på honom om sommartiden kommer, varder man, med förundran 
warse stränderna beprydde med gröna ängar samt ljufliga skogs- 
parker. Med desse orgif vas de lantboningar, som stadsens 
invånare här tid efter annan halva upbygt. vidp ass i mil 
ifrån staden, vid själfva inloppet af fjärden, är han ej breddare, 
än at bägge landen äro ifrån hvarandra belägne 3 eller 4 belägne 

 skott. Mitt i detta sundet,p å en hare eller holme 
Blockhus haren kallad, är en skants anlagd, som förr af instick- 
taren kallades Hugo skantz, men nu mera Fredrichs Skants. 
På norra sidan om den samma kunna, för stenar ochg rund, ei 
annat än små båtar framkomma. Dårföre hafva alla fartyg, 
de undantagne, som gå öfver 19 eller 20 fot djupt, en säker *) Lucan. Phars. L. II v. 613-----621. 
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vingen *). Idet senare kurer til Llfkarleby; dock hafver Anke- 
drottu. Christina förrunat Gefle Borgerskap at dir idka fiskeri **). 
De öfriga skären går man här förbi, anmärkandes det allenast, 
at häromkring, i synnerhet vid Limön, hämtas en ymnighet af 

kalksten fil Tegelbruken i Gefle. 
Härutaf kan slutas, at staden hafver en god belägenhet til 

hafvet hwilken ej litet befordrar sjöfarten och handelev. Men 
som härtill iifven fordras en tillgång af varor, som skola ut- 
skeppas, samt afsättning på de inkommande, altrå gir iifven 
nödvändigt, at en stad ligger wäll til, på landssidan. Hit hören 
det, dels at inga andra städer ligga nära intil, dels at det til- 
liggande lands Districtet är både tillruckelig,t• och öfverfludande 
på de ting, som tjena til exporter, dels ock at warorne Hitt 
kunna af och tillföras. Ingenthera af thessa förmåner saknar 
Gefle. 1) År afståndet ifrån andra städer ansenligit, aldenstund 
Upsala ligger härifrån 101 mil, Sala 12, Falun 10, Säter 10, 
Hedemora 10 och Söderhamn 9; af hvilka dock alla äro up- 
städer och drifva, på långt när, ej så så stor handel, som Getle. 
2) hafver staden omkring sig ett District, hvilket är så mycket 
större, som det innefattar hela Gestrikeland, Dalarne, en del af 
Upland och Helsin;eland, hvilke, i synnerhet de förstnämde, 
nödvändigt måste, som tillförne är berättat, taga sina lifsmedel 
härifrån och hitskicka sine lands Producter. 3) kunna v arorne 
både sommar och vinter från och til staden föras med bev:iiit- 
lighet, hwilket kommer af den godhet, de 'nästa viigarne liafva, 
samt de här i landet befinteliga sjöar och strömmar, hvilka om 
vintertiden tillfrusne, bära de tyngsta furslor och om sommar- 
tiden med båtar öfverfaras kunna. 

Till stadens enskilta nödvändighet och beqvärnlighet bidra- 
ger mycket det ansenliga utrymme af skog och [engesmark, 
som ligger til staden, och är dels fast, dels stadsjord. Den 
förra tir den, SOIll stadsboerne innehaft af ålder, samt sig till- 
handlat af nwstliggande byar, såsom 5aetra, Hemlingby och 
Jerfsta, eller och fordom med egen kostnad upprögt, då det ej 
skedt med burnes förfördelande, hvilka jordtomter sedermera 

sej kommit till sina rätta bolstäder, så vida de därpå fått ur- 
minnes häfd. Den sednare jord är, emot en wiss årlig algift, 
skänkt af konung Carl IX fil staden; och består af Testebo 
ägor, som konimo till staden ] 602 d. 24 Juli K) samt &lderby, 
h«-ars ägor, blefvo lagde under staden 1605 den 15 Febr. i 
_ställe för Sietra, som  tillika med Testebo war skänkt; men se- 
dermera tillerkändes konungshuset. Eljest sträcker denna ut- 
mark sig mil i söder, liwarest hon stöter tilhopa med .Tärfsta 
och Elemlilingeby aegor. Uti waestei• går hon 14 mil ut och 
sluter svid Ladugårds, Backa och Åsbyggeby mark. I norr taga, 
Sätrå, Hwarfva och Hille byar vid, hwaremot stadsaegorne 
sträcka sig en 	mil. I rister är hafsvattnet des naturliga gräns. 

Jordmånen härom kring är nog }vördig och til uparbetande 
tjenlig; dock ej på alla snillen lika. Den jord, som ligger på 
norra sidan, består, dels af sänkjord, dels mojord, dels sjögrund; 
men minst swartmylla och lerjord. Den som Wetter emot wäster, 
festur af swartmvlla och lera och något sand. Men hwad som 
stöter emot söder, hafver maestadelen lera, samt lera blandad 
med swartmylla. Iiwarutaf kommer, at denna jordmån är m;ist 
tjenlig fil åkerbruk och ängsbruk ehuru thet förra, i anseende 
til det senare, ganska sparsamt härstädes idkas. 

1'il de förenämde denne ortens egenskaper komma äfven 
följande. Luften är härstedes om wintertiden icke aldeles så 
kall, eller så beständig, som i andra orter, hwilka ligga innom 
den Sextionde graden, eller längre up i wäster, i samma lati- 
tl1CI0, såsom Dalarne; ty, såsom han ligger intil hafvet, så kan 
luften icke liinge vara klar. Hwarföre fjärden och åarna sällan 
ligga längre tilfrusne iin til Martii månads medeltal. Af samma 
skjäl är sommarhettan lånt drägeligare än i de orter, som ligga 
längre åt Norr Polen. Hwartil lägges, at inga berg här finnas, 
hwarest solstrålarne kunna på tunga sätt kastas och tilbaka 
drifvas. Dessutom är luften så sund, at ingen särdeles smitto- 
sam sjukdom eller pest här g<<dt, om man undantager Engelska 
swetten, i K: Gustafs tid, och den pest, som, på nedanskrifne 
årtal, hafver oroat hela fäderneslandet. Orsaken är, at «•attnet 
här förblifver merendels i sin naturliga renhet, och om staden 

•7) vide Dalin, hist: Sv. pag. 9. 
.) vide Dr. Christ. Priv. dat. Stock. d. 30 Juni 16 1. *) Skall vara Juni. tt,"tg:s anm.) 
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inga träsk, eller sumpiga orter finnas, hwilkas stillastående och 
försyrade gyttja gemenligen af sig kasta förgiftiga utdunstnin- 
g,ar. Hwaraf kommer, at gemenligen deras antal, som födas,. 

ofvergår deras, som stå pil dödlistan, som nedanfore visas: 

5 

Forna och sten m i komme åter tilbaka fil staden. At han aldraförst 
nyare 

• 

. 

grind• begynt byggas  vid Gavelbro, eller åtminstone där nu wästra 
delen af staden är belägen, hafver mången tiinkt, som, i stöd 
af den bekante satsen om wattunnnskningen, förestalt sig, huru 
låg och sänkt den nedra delen måtte hafva warit i de galulare 
tider. Med dem skulle jag gjöra ett, om de på sin sida hade att 
grunda sig på mera, än en gissning. Först finnes intet spår- 
dertil, at någon stad legat vid Gavelbro. Och, ehuru, uti 
wästra kanten af staden är en bro, som bär namn af Gamniet- 
bro, så kan dock ei med sk j äl sägas, at staden aldraförst der- 
omkring  blifvit bygd, aldenstund denna bro nu för tiden så 
kallas, val i anseende fil nu varande Nybro, men ei i anseende 
til en annan bro, som härstädes funnits i fordna dagar straxt 
ofvanföre denne, förrän hon i sednare tider blifvit bygd. Utom 
Stads Kyrkan och några enskylte hus, hafwer ei eller, förrän i 
sednare tider, någre publigve byggningar blifvit anlagde i ;västra 
delen af staden, utan hafva i den östre både Rådhus, Sehola,  
Jernwåg, Timklocketornet och masta ensks•lta husen want u - p 
bygde. När man därjämte anser, at studsens första inbyggare, 
som veoro fiskare til största delen, hafva mist, til sin närings 
begväraliga idkande, hafva hållit sig, det närmaste de kunnat 
til vattnet, och som detta på flere hundrade är tilbaka, ei kun- 
nat öfwerswimma hela östra delen af staden, sil är det sanno- 
likast, at den samma deromkring först blifvit bygd, fast, han 
då icke sträckt sig så långt ut i öster, som sedermera, då watt- 
net småningom begynt utfalla. Ifrån öster hafver man, att 
efter inbyggarenas, särdeles de handlandes och handtwärkares 
tillwäxt, sedermera först 	södra sidan i på  norra och sedan  på  
bebyggningen fölgt Storån up före. 

Öden och 
olyckor. 

§ 6. 
hafve sedt staden uti sin uprinnelse och tillväxt. Nu 

stadne wi billigt och iiftierwäge gles öden och olyckor. Ett 

ämne, hwarwid vi ei längre kunne gå tilbaka, än högrit twå►  
Hundrade år, hwartil man räknar den förnämsta orsaken, at då 
olvekoi•ne ömat, hafva de gamla tiders handlingar, hwarpå hän- 
delserne varit uptecknade, wid samma tillfällen gådt förlorade. 
Af de, som ännu iifrige äro, hafva, efter årtalen, följande blif- 
vit hämtade: Ar 1522 på den tid, då svårt fädernesland nyss 
blifvit befriat ifrån den Danska Tyrannens Christiern den II:s 
ok, hade de andelige härwid föröfvat ett grufveligit skinnande 
och brännande; hwilket gaf, då för tiden warande Riksförestån- 
dare, Gustaf Ericsson Wase anledning at skrifva, till Archi B. 
Gustaf Ericsson Trolle, ett hewekeligit bref, hwarutinnan han 
jämte annat, påminner honom om de mått, som han, fil dylika 
skadors afwärjande, taga kunde. Detta bref är infördt bland 
Monumenta Palmskjöldiana, utgifne genom O. Celsius. fil. Ar 
1529 och 1530, då en smittosam sjukdom Engelska Swetten 
kallad, hade öfverswimmat större delen af Europa och 
ifrån Engelland hit till Swerige blifvit införd på ett liandels- 
skjepp, besökte han ibland andra denna staden. Åren 1565,. 

1566, 1579 1580 och 1603 grasserade pesten här grufveligen 
och bortryckte ett anseenligit antal människjor. Detta ensamt 
skulle man tycka svara tillräckeligit, at utur stånd lättja en 
behållen stad; men som himmelen, då han är wred, ei straffar 
på ett sätt allena, altså kom på denna tiden en annan olycka 
Ar 1569 upkom här i staden en häftig wådeld, hwilken, femte 
Rådhuset, Timklockan och de handlingar, som för denna tiden 
kunnat uplysa detta ämne, i hast förödde största delen af sta- 
den. Af denne olycka kom Borgerskapet, som tillf rene war 
förmöget och dref en stor handel, spi utaf sig, att de, många 
år, sedan ei kudde repa sig. Och liar man anmärkt, at denne 
wådeld blifvit riiknad, såsom en Epoche, hvarefter stadsfolket 
en lång tid räknat sin ålder och andre märkwärdiga händelser. 

År 1603 den 28 Sept. eller natten för llichaelis dal itän- 
des staden åter af wådeld, då han varit så stark, at 83 gårdar, 
innoni några timars tid, aldeles ödelades. Borgarena, som äfven 
då kommo i stor fattigdom, belefwade, at straxt andraga sin 
nöd för hertig Carl af Södermanland, då warande Riksens före- 
ståndare. Men om de, till lit understöd, fått någon hjälp, eller 
frihet, derom har man intet bevis. 
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\Vid år 1645, då staden utur sin förra aska, genom flera 
års idkesamma påarbetande, «vackrare upstigit, gick han tredje 
gången under samma ödes lag. 'rolf Borgare måste se sina 
hus och all sin egendom genom vådeld ödeläggas. Men, under 
.så bedröfwelig omständighet, förblefvo de icke utan hjeip.  Ty, 
då Drottning Christina år 1646 i Jan. med sin höga närvarelse 
1)eheldrade staden, så skänkte hon de olyckelige tre år frihet pti 
-den afgift, de för sig sjelfva och de sine «•Oro skyldige, ti 1 
Hennes Maist och kronan, at utgjöra. Det bref, som härom 
handlar, är utgifvit i Gefle d. 19 Febr. 1646. 

År  1649 om wårtiden, gjorde det öf werflödande wattnet 
ven så stor skada, at oläst alla svid ån liggande hus och saedes- 
bodhr flöto bort med floden och stadsens broar blefvo så för- 
derf vade, at de måste undergå reparation. 

År 1670, 1671 och 1672 hade staden, af den ar 1636 in- 
kräänkta Seglations friheten, så anseenligen aftagit, at när han 

Ctr 1673 åter igen fick sine handelsförmåner, så låg mer än 
halfwa delen af den samma öde och de ännu qvarblefne bor- 
gare voro i handel och wandel spå af sig komne, at de tie stad- 
sens vanliga walgång ingen ting bidraga kunde. 

Härtil gjorde ock mycket det bekanta trollväsendet, h w i l - 
ket, vid denna tiden, såsom en allmän wattuiod öfwerswnn- 
made icke allenast Ångermanland Medelpad ilelsingelan d 
Gestrikeland, utan ock svår stad, och fast man ej vist kan saga, 
,om det mer bestod uti en förblindelse, ;iii en wärkel. förbin- 
delse med mörksens förste, dock, som han bägge delarne wärkar 

1-e l 
i otroues barn, så kan man med visshet sira, at dessa, sil svid1 
som andra hans konstgrep, syftade derhiin, at han måtte föra 
människan i andelig och lekanil. olycksalighet. Bötjan dertil 
skedde år 1669 ibland några wall pigor på Stadsens skog orlic 	_ 	 pb  
tiltog på kort tid så haiftigt, at iche allenast de i (tider fram- 
ledve, utan ock de, som ännu lefde i sin oskyldighet, violbo 
härutinnan inblandade. Til at utreda sanningen hraf, anstiil- 
tes wgel dageliaeir skarpa förhör och ransakningar, 'a och d 
-som sällsamme «-oro; men likiväl i gamlare tider brukade \varit'. 

De anklagade blefvo kastade i ån. Om de sjunkte. blefvo de frikände, i 
fall emot dem ei wore mer än halft skjäl; men flöte de ofvanpå, utan at kunna 
sjunka, fältes de, sedan de förut älven blifvit befundne tie någon del skyldige. At 
ock många wärkel. flutit det «vittnar Stadsens Dombok under år 1597? och 1675. 

Men härmed uträttades dock icke mer, än at den ene beskylte 
den andra, för det de reste en färd, Blåkulla ,färden kallad, 
och hovar morgon ransakningarne förnyades, framviste de förr 
1)eskylte nya resekamrater. 

1)en  ena dödsdomen afsades och wärkstältes efter den andra 
och begynte ändteligen beskyllningarne sträcka sig längre än y 	

Öfwerhetentie den gemenare hopen. Detta gaf 	anledning, at 
så tie Gefle, som andra orter i Norland, år 1675, sända en 
Commission, hwilken, emedan den samma bestod af sådana 
män, som ägde nog försigtighet och varsamhet, som gjordes 
behof i desse mörka mål, så stadnade den samma merendels i 
lindriga slut. Således uphörde småningom Dödsstraffen. Men 
imedlertid svarade trollvaesendet någon tid, fast uti sitt afta- 
gande, intil des, då warande Landshöfdinge öfeer Gefleborgs 
län, Carl Larsson Sparre, lät aldeles förbjuda Magistraten at p 	~  

 a någon u ta 	sak, angående trollwaesendet, så frami ei Hans up g 
Kong. Maj:ts. uttryckeliga befallning derom skulle ankomma. 
Således blef dette namnkunniga oxväsende slutet och likasom 
aldeles förqvaft, sedan det varat uti 7 år, men, förnämligast i 
5 år, till efterwärldens ewärdeliga ihogkomst, gjort de grufve- 
ligaste utbrott *). 

År 1697 d. 30 Januari, som var dagen emot en söndag, 
:sedan klockan sista gången slagit 9 om aftonen, afbran, genom 
Klockställarens och Tornwagtarens försumlighet, tornet, som 
war bygdt öfwer Rådstufwun, tillika med Klockor och LTr värk . 

År 1719, om wårtiden, när Ryska flottan, bestående af 
fiortontusen Man, ströfvade grufveligen i Skärgården af Svea 
Rike och Finland, samt hade uti aska lagt de mästa städer och 
byar wid Norlands stranderne, kom han d. 18 Maji månad utan 
för Gefle. Fienden lade då i aska en del af de lustbana landt- 
honing ar, hwilka Gefleboerne wid f jaorden upbygdt hade. Det 
hade ock waritg. fort med staden, daerest icke naest Guds hjelp, 
tå för tiden warande Landshöfdinge, frih. Hugo Hamilton, med 

• ' i a anstalt, hade mellan kommit. T - Sin t~~rsigt g 	~ 	 3 han hade icke  
allenast år 1717 låtit förbaettra och med flera stycken förse 
G efie skants, at den nu hutteligen kunde af hålla fiendens gal- 

) cfr. Kongl. Edictet om Trollwtesendet. Dat. Stockh. d. 13 Juni 1675 iter 
Doc•t. Brunnen Tankar om Trollwsendet är 1676. 
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lerel-, utan jamvi.t1, med Stadsboers och bönders tilhjelp, satte 
en sådan skrämsel uti de af skeppen på landet gångne Cosac- 
ker, at de måste vända tillbaka. Såsom nu äran för denne 
stads befriande, reaest Gud, hörer denne Herren hl, så har han 
ock i alla rä.ttsinte Stads och inbyggares hjertan upriittat de 
stoder, som aldrig; skola nederfalla. 

År 1727  d. 2E; Apr. af bran det vackra Slottet Gefieborjj  
igenom en olyckelig wådeld. 

_gir 1731 d. 11 Oct. gjorde det öfverflödande vattnet åter 
en stor skada. Men wi hafwe rennu en stor olycka uti friskt 
minne behållen. 1)en samma tingade Ar 1748  d. 1 Julii, eller 
dagen för Marle besök..-Dag kl. half fem efter middagen, då 
i wwstra delen af staden en ganska häftig wådeld, upkom, 
h vsiken, innorr 3 tinnars tid, lade 24 gårdar i aska. Hela sta- 
den hade samma öde öf wergång it, så framt icke, just på samma 
ögnablick, som kyrkan - skulle itändas, \väd ret, igenom Guds 
besynnerliga försyn, hade både begynt stillas, samt tillika wändt 
sig ifrån staden. Ifrån den tiden har staden, Gudi lof, want 
fri från stora eldswildor och andra olyckel. händelser. 

yidlöitigt, at det innefattade under sig hela Kor/and, Wester-. 
botten, och Österbotten, närsal. Gestrikeland, Gefie stad och slott 
ileZsingeland, Medelbad, Ängerinaniand och Hernösand, med 
slåtters Uleå och Cajaneborg samt staden Wasa 1 ) hwaraf alt 
det, som ligger på denne sidan om Botthniska Oviken, kom 
under ramn af Westernorriand, och slet, som är beläget deremot 
på andra sidan, kallades östernorrland ''). Men en så stor 
landstratt kunde ej annat än ganska beswärligen Ansas af en 
enda landshöfdinge, hälst som han hade sit säte beläget wid 
ändan af länet. År 1634  blef därföre Oster-Norland och Wester- 
Norrland skilt ifrån hvarandra och det senare. benets höfdinge- 
skete ifrån Gefle flyttat til Hudiksvall 3). En stad, h«ilken på 
den tiden hade Stapelfrihet. Dock war höfdingasätet icke här 
Avaraktibt. Ty år 1637 blef, efter Drottning Christin inrätt- 
nings, höfdingedömet åter delat, så att af Westernorland up- 
kommo twänne särskilte hin, Gefieborgs och Westerbottens Län 4). 
Hwarpå höfdingasätet för det förra åter blef flyttadt til Gefie 
wid pass 1650. 	• 

• 

• 

7 ). 

Illll 

Stadens Politiska Inrättning. 

1 
Böfdiiiy "'- 

satet 

Wid samma tillfälle lånet blef deladt, wardt, efter den år GPfle slott 

1637 giorde förordning til risidence för Landshöfdingen, in- 8Q"zt dess tiu- 
h rirågheter. 

rymt det här warande slottet Gefiebor,q. Detta slottet, som till- 
förne karit ganska präcktigt och hwilket Messenius i sin tid 
räknade för ett af de bsta i riket 6) är aldraförst anlagdt af 
Konung Johan IYI, men fnlbordadt af Brodren Carl IX, h«-il- 
ket man vet deraf, at på flaggorne af tornen för branden, står 
bokstäfverne C. R. S. och oagtat somliga ment, at den första 
bokstafven varit (3-, tecknande konung Gustaf Adolphs namn, 
så synes det mindre troligt, aldenstund slottet war redan wid 
konung Carl I_l' död så färdigt, at hans Änkedrottning kunde 

vo 

' Vid stadens Politiska Inrwttnings betragtaude, intager det 
har inrnettade höfdingesaetet första rummet. Förrän n detta in- 
rwttades, `voro hiirstaedes Landsfogdar eller Befallningsmän, 
hvilka, jemte Landstvrelsen öfver C+estrikeland, iif ven förde 
Praesidium på Stadens Rådhus. Desse ombyttes ordenteligen 
heart 3:die år och borde vid aftraedet gjöra redo och raeken- 
skap, inför den Konungsliga Regeringen, n gen för sin f örwaltnin . g ~ ~ 	 g 
Jntil år 1620 varade denne  landsstyrelse. I ställe för konungs- 
fogdarne kommo då de höga Befallningshafvande, som vi kalle 
Landshöfdingar, och deras anförtrodde län war i förstone så 

I i Peringsk. Mon. Upl. p: 64. 
'i Vide Act. Cur. Gev. it. Cansell. 
a) vide k: Glist. Ad. förordning, under namn af regerings form är 1634 d. ` 4 

Julii. iten Peringsk. Mon. Upl. p. 96, Baelters Disp. 
4) Härutaf kan slutas, at Gefleborgs län nu mera ei rätt kallas Westernorr- 

land, så wida det ei inbegriper det helt och hållet. 
5) Mon. Upl. 1: 1 p: 10. 
6) Spec. Regn Sv. c. 23. 
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iifver Gefleborgs län residence förordnades at want i Gefle. Tul 
Iiandshöfdingasaetet är xfven Rasfisket i Gefle å anslagit; ehuru 
det undertiden af konungslig nåd blifvit tillåtit at nyttjas af 
staden, som många Konungabref utwisa. 

Utom laxfisket, hafwa Landshöfdingarne också sig tilslagne 
de förutnämde öar Limfin, Granskär och Römaren, hwilka at 
de jernwiil undertiden wantstaden uplåtne at, utan afgift, 
nyttja, handlingarna berwtta. 

Lan d.shö f - 
di ngante_ 

der bo ' j. Förenämnde 'forn woro til antalet fyra. På wästra 
sidan war ingången och på den östra en Kyrka, som sedermera 
vid slottets reparation blef nederrefven. Här förwarades benen 
af en hwalfisk, som år 1658 död, af hafswågorna blef drefven 
på stranden i Ångermanlands Sochn Ntra samt igenfunnen af 
Kyrkoherden darsammastades Olavus Jones Hosselius. Efter 
branden har, år 1728 d. 6 Jan. konung Fridrit I gifvit staden 
detta slott, at det ånyo reparaera til en stadskyrka, men som 
staden nedlade sedermera denna rättigheten, begyntes <<ter deg 
skröpliga murar upföras, at det skulle blifva et residence för 
Landshöfdingarne. Detta skedde vid Aren 1740,  1i41 och 1742.  
Vm hösten år 1754 wardt det i så godt stånd satt, at, tå 'va- 
rande Landshöfdinge, friherre Axel Joli. Gripenhjelm kunde 
dit inflyttja, sedan det i 27 år stådt öde. 

Innom samma borggård med slottet ligger 1. Lands Can- 
celliet för Gefleborgs län upbyggdt år 1738. 2. Slottsstallet, 
som blef fullbordadt år 1753, af lika skapnad och stålning, 
som Cancelliet. 3. Slottsfängelset, upsat Ar 1732. A111 tre 
af sten. 

Slotts Ti•aebården, som utan hvifwel är af lika ålder som 
slottet, ligger harr bredewid. 

Något mer än en fjerdedels mil ifrån staden, i Valbo Soch» 
är en slottet tillhörig ladugård belägen. Han räknar sin ålder 
nästan så ringt tilbaka som slottet, och har af I{onung Carl 
Ix, hwilken förut ärnade bygga ladugård på Sura och Testeba 
Legor 2 ), emellan <<ren 1605 ~och 161 ►  blifvit anlagd. lien 3ord} 
som ther under lades, bestod af Jura kronohemman i Wall samt 
af fyra kronohemman och et skattehemman i Backan, hwarunder 
alven begripes de nor, som hörde under K}•rkobordet. Desse 
hemman blefvo sedermera af Drottning Marin Eleonora år 1634, 
wid höfdingastetets flyttning, staden förunte, at under högbema1te 
Hennes Maijts Lifstid nyttja och häfda, utan at lerföre, såsom ock 
för de konungs och herre ängar som under staden ledde, erlägga 
någon afgift till hennes kongl. Majt och kronan 3 ). Men desse 
måtte åter til kronan blifvit lagde, så snart Landshöfdingarnas 

3 

' ;►  Samma Drottnings Priv. dat. Gefleborg d. 27 Sept. 1613. 
2 ) side Priv. l'ar. IX \'ork. d. 15 febr. 1605. 
•►  vide Dr. Mar. Eleon. Priv. d. 1 Nov. 1634. 

I det föregående är sagt, at i Gefle hafwa, först Konungs- 
fogdar och sedan Landshöf'dinqar residerat. De förras namn 
skola nedanföre ihogkorumas, men de sednare komma nu at 
upneknas i denne ordning: 

1. Christopher von Wernstedt til Harbroholm och Utål 
wardt år 1620 Landshöfdinge öfwer Wester- och Öster- 
Norrland. Han wardt år 1624 gift med Hertig Magni 
Dotter Lncretia. 

2. Hans Månsson Ulfsparre til Tisenhult, förut Ståthål- 
lare på Nyköpings slott och Landshöfdinge i Söder- 
manland, innan han år 1624 wardt här i länet. 

Ernst Creutz til Malmo och Lasenitz, tilträdde år 
1632 d. 12 Martii. 

Desse 3 hafve residerat i Gefle. 

4. Stellan Mörner, til Zellin, Clotsan, Lina och Hög- 
säter war år 1622 Öfver hof Jaegmestare och Lands- 
höfdinge på Åland sedan år 1634 i Wester Norrland 
och 4 år therefter öfwer Lappland. Han war den 
förste af sin slägt, som bodde i Sverige, och hans  
fader Baltzar Mörner till Zellin och Clotsan war Of- 
verste vid et kejserligit regemente. 

5. Christer Posse, til Berghammar och Bo, Landshöf- 
dinge öfeer Gefleborgs loin år 1637 til 1641. Seden 
i Westerås. 

6. Ivar Nilsson til Strömsta och Hyttenes tiltrzedde 
år 1641. 

Desse 3 förenämde hafsa residerat i I1.uclikswall. 
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1.8. Alexander Stromberg war ifrån år 1703 fil år 1716 
Landshöfdinge h ärstted es. 

19. Hugo Hamilton, Frih. och Gen. L. förwaltade llöf- 
dingaämbetet allenast i 3 år, men at han dock, under 
den tiden gjort de dater, som äro tillräckelige för 
flera mannaminnen, är tillförne visat. Han dog, se- 
dan han blifvit General fälttygmästare, 1724 d. Jan. 
Nu följer 

20. Magnus Palmqvist, frih. och G. L. hwilken ifrån år 

;

r' 19 intil år 1728 styrde Gefleborgs län, som då 
cif verlam nades fil 

21. Carl Gustaf Bielke, Grefsve och Gen. M. Han hade 
länet i sin wärjo, til år 1740,  då han wardt Presi- 
dent i Statskontoret. Han dog år 1754. 

2. Eric Odelström, Riddare af kongl. Svaerds Orden, för- 
ordnades han til Landshöfd. år 1740, men tog afsked 
år 1750. Han dog år 1754 på Kägelholm. 

23. Axel Joh. 	 j Gripenhielm, Frih. Gen. Maor, samt Rid- 
dare och Commendeur af Kongl. Majits Svärdsorden, 
wardt förordnad at förestå detta länet år 1750. Han 
dog på Gefleborg in Martio 1755. 

94. Carl Gustaf Cronhjort, friherre, och Riddare utaf 
Konglig Majits Svärdsorden blef samma år härstädes 
Landshöfdinge. 

25. Fredric Sparre, Friherre, General Lieutnant, Riddare, 
samt Commendeur af Kongl. Majits Swärdsorden, har 
ifrån år 1757 warit detta länets nådige Landshöf- 
dinge. 
avivit adhuc, vivatqve 	vovet urbs mea mecurn ! 

ffi 

starit: 

4. 

Länets Secreterare och Camererare har man funnit följande Lands Seen- 
terare och 

Lands Game- 
niimbl. 	 )'erorre. 

Eric Sparre frih. fil Kronoberg, herre till Duderhof 
tiltr. år 1651, men blef efter 3 girs förlopp Riksråd. 
Då efterfölgde honom 

Claes Banér, . hwilken efterträddes af 

Johan Oxenstjerna, Gabrielsson, (+refwe til Cron obei g , 
frih. fil Kimitto, Herre til Sundliolmen, Sqvoritz och 
Stjernsund, år 1656. Han dog 1665. 1 hans tid 
aero alla milstenar i hela Norland upraettade, som 
initial bokstäfverne af hans namn gifta tillkänna,  
femte årtalet 1663. 

1o. Carl Larsson Sparre, frih. til Kronoberg, Herre til 
LTlfsunda och Marienburg, kolo efter Oxenstierna år 
1665 i Febr. sedan lagman i denna lagsaga. Bodde 
på Holm i Ångermanland. 

11. Jacob Flemming, frih. af Lais, war förut Landsh6f- 
dinge i Cronobergs län och Blekinge. Derpå i Nerike 
och Södermanland. 	vidare i Gefleborgs län och 
WTesterbotten. 

12. Göran Sperling, frih. och General Lieut. mottog 
Gefleborgs Län år 1619. 

13. Leonhard Ribbing, Svenson frih. til Bohoten, herre 
til Gimmersta, år 1684 Landshöfd. härstädes. 1 desse 
förenämde bägges tid, war Åke Ulfsparre Vice Lands- 
höfdinge.

gg  

14. 

 

Otto Wellingk tilträdde år 168. I hans tid, år 1688, 
blehvo de stolpar, som teckna fjerdedels milar och 
nedtogos 1747, i hela länet upprättade. 1-[ans Vica- 
Hus war Ofversten i Jemteland Carl Hård. 

15. Carl Gustaf Frölick, Gref'sve, war den förres efterträdare 
år 1693 och styrde länet til 1698, då han wardt 
Kongl. Majits Råd och Prtusid. i Rigiska Hof-Elätter. 

16. Malkorn Hamilton, Friherre, fick år 1698 fuflmagt  
at svara Landshöfd. härstädes, men dog det följande 
året förrän han tilträdde ämbetet. 

17. Axel von Schar, Frih. samt Gen. Major, koin samma 
år efter honom. Han dog gir 1702 d: 18 Nov. på 
Gefleborg. 

Lands Camer. 

Peder Wasteson 
Peder Er. Tjensten 
Carl Js. Bröms 

Lands Secr. 

A brah. Nilss. Holstenius 1652. 
Magnus Blix 	år 1665. 
Petrus Salin 	» 1676. 

år 1626. 
1635. 
1660. 

2 
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Lands Secr. (1. 30 Jan., som förrut förmält är, blifwit afbrändt af wådeld. 
Olof Warg 
Carl Blix 
Joh. Palmborg 
Joh. 31. Hyphoff 
Hagv. J. fluss 
Jacob Marsehell 

år 1679. 
1705. 

» 1716. 
» 1722. 

1743. 
(55. 

Lands Camer. 

Bryn. Blank 
Eric Warg 
And. Brotim 
Er. Gerdzlovius 
Carl J. Buschert 
And. Nordblad 
U1. A renander 
Alex. 31. 'forell 

Man finnfyr på Klockorna följande påskrifter: 

På Slagklockan: 

Senhundra Nitti Sju, Tors Månads Sista Dag 
Mig Elden Nederfält, Nu Är Jag Satt I Lag. 

Soli ]neo Gloria, Guten I Stockholm Af Jacob Bjerman 
1697. 

år 1671. 
» 	1. 

_1
69
69

-
-. 

» 1722. 
1725. 
1737.  
173 ► . 

1751. 

g 5. 

Innan man går vidare och betragtar Stadens egen styrelse, 
Magistrat och Rätter, tyckes med skj;il stadens Rådhus böra 
tagas i ögnasigte. Innan det, som nu för ögon står, begynte 
byggas, hafver lag och Rätt  blifvit skipad i Östra delen af 
staden, therest twänne Rådhus, hwar efter annan, warit upbygde. 
Det förra af thesse måtte hafva varit i stånd, alt intil den 
wådeld, som gick öfwer staden år 1569. Sedan blef den tomt, 
hwarpå thet samma stått, tillika med det gamla torget, bort- 
bytt åt en Borgares, Jöran I'ålsons, enka, emot en annan, ei 
långt derifrån belägen, tomt, som lades til det nya torget och 
en grund t i 11 den nya Rådstuf v u byggnaden. Den samma full- 
bordades  år 1573, hwadan hon, samma år och de följande, ofta 
omtalas i stadsens handlingar. Des lämningar berättas svara 
de, hwilka igenfinnas uti den trägård, som tilhi irer Handels- 
mannen' Werner, och har man ibland dem funnit kol och 
svartfärgade stenar, som bära vittne at elden öidela dt den swartfärgade 	 g 
platsen. 

Uti Borgmästarena Johan 01. Gammals och Daniel Jöns- 
sons tid, eller som påsatte ziphror gifva tilkänna, år 1628, biet 
närvarande rådstufva, som ligger mitt i staden, den södra delen 
fullkomnad, tillika med en trahbyggningP å norra sidan. Denne 
senare warcit, år 1754, såsom bofällig nedertagen och, i des 
ställe, en tilökningå Rådstufwan gjord af sten, hwilken brag- 
tes 	

~.l 	~ 	 - g 
tes til fulbordan år 1757. På södra sidan är öfwer denne 	-  byn ,,ag 
nad aprest ett vackert torn, hwilket, med twänne klockor och 
urvärk har härligare upstigit, sedan det förra tornet, gir 1697 

at 

Magistrat strat 
och Rätter. 

På Wdrd/dockan: 

Soli Deo Gloria. 
Tacka Gud För En God Natt, 
Idog Till Titt Kall Upstatt: 
Koin lhog Tin Sista Qväll; 
Wård a Hus och Elden Wäll; 
När Jag Uti Otid Ropar, 
Skynder Hit I Stora Hopar. 

S j u hundra Fyrti Sk rif vit, När Jag Omguten blifvit 
af Eric Hiliström, Klockgj utare i Gefle. 

Taket af Rådhuset är belagdt med tegel. På norra och 
södra sidan är ingång. Ofver den senare finnes hela Gestrike- 
lands vapen, en Älg i sten huggen, tillika med Initial bok- 
stafven af stadsens namn, G, hwaröfver äfven i sten af bildade 
äro, Den högste Domaren, hwilkens närvarelse i domen alla 
domare böra betänka. Rättrådigheten, som de böra handhafva, 
samt den vise Konungen Salomo, då han dömer emellan skökor- 
ne : til ett efterdöme för domare att rätt utleta sanningen. 

Invärtes är Rådhuset väl indelat. På södra sidan i öfra 
wåningen, är sjelfva Rådstufvan, Stads Archivum och Kämners- 
kammaren. Uti det först näsode rummet förekommer ett kon- 
stigt ur, hwilket \visar Lunar och minuter, samt hafser sin gång 
af det större ur vaffket, som är i tornet. På den norra eller i 
ylen delen, som nyligen tilbygd är, kommer den öfra wåningen 
at brukas fil Handels Societetens, Hallrättens och Auctions 
tamarens behof; men hela den nedra til  den här warande Stads- 
källarens nödvändigheter, på hwilken värd hus skal hållas. 

6. 
I fordrea dagar hafver staden blifvit styrd, tillika af Befall- 

ningsmän samt Borgmästare och Råd. De förre, af hwilka en 



20 21 

i sönder tilsattes, hade sin myndighet omedelbart af konungen, 
som sagt är. Men de senare, hwaribland Borgimestarena woro 
til Antalet ordentligen 4 och Rådmännen nu 16, nu 12 på en 

hwadan Borgmästar Delman, som tilträdde samma år, nämnes 
aldraförst för Juslitke Borgnzästare. Af dem, som honom hafva 
efterfölgt, har merendels den ena haft namn af Justitiai och 
<'onamercie och den andra af Politik och Byggnings Borgmästare. 

Ibland Stadsess Rätter är Rådstufu Rätten den älsta. Här 
sittja, femte Borgmästarena, 8 ordinarie och 2 extra ordinarie 
Rådmän; en Secreter, som håller civil Protocollet; en Notarius, 
som håller criminal Protocollet och en Cancellist, som tillika är 
Actuari iis. 

På medeltalet af förra Seculo blef Kä;nners Rätten inrättad. 
I denna presiderar altid en Rådman, tillika, med nödige Bi- 
sittare och en Notarius. 

I senare tider har en Hall- och Manufactur  Rött fått sin 
början; Hwarutinnan Politice Borgmästaren pnesiderar, hafwan- 
des 4 Bisittare och en Notarius. 

Dessutom är ock, här i staden, både Accis- och. Sjö-Tulls 
Rätt. 

§ 'i. 
Befallnhig8- 

ntän. 

1 

Hwilka, ifrån de älste tider, halva varit stadsens fogdar, 
samt Befallningsman öf ver Gestnkeland, det har man wäl med 
flit eftersökt, men aldenstund så många af de äldre skrifter 
äro förlorade, altså kan ej falla M. L. underligit, om han icke 
flera finner antecknade, än de, som nu i ordning följa: 

Lars Olofsson Björnram kom til ämbetet år 1521. Han 
war en fader åt Archiep. M. Andreas Laurentii. 

Håkan Nilsson år 1527. 
Sven Burgeson år 1554. 
Walerian Tratzen år 1557. 
Nils Bagge, år 1560 förde Gestrikelands vapnet, wid Kon. 

Gust. 1:s begrafning. 
Lasse Heligeson, första gången ifrån 1569 til år 1573 och 

den andra ifrån år 1574 til 1576. 
Peder itarsson ifrån år 1 	: > t i11 1574. 
Olof Hyssing, ifrån 1576 til 1584. 
Johan Zandersson, Riddare til Finnerånger, ifrån 1582 til 

1597. Han har underskrifvit Upsala mötes beslut 
år 1593. 

gång, utkorades, uti Fogdens niirwaro. Detta skedde 8 dagar 
för S. Valburgis dal, och blefvo de utvalde sedermera offente- 
ligen utlyste för menigheten, då Valborgsmässa Rådstufvu hölls. 
De, som nu tilkomne woro, borde skipa lag och Ritt hela det 
året och samma tid rusta år, inför Borgerskapet gjöra räken- 
skap för stadens ränta i upbörd och afgift. När de då af- 
trädde, som likwäl icke hwart år skedde, stego de, som varit 
Borgmästare, åter tilbaka til RLidrnän, bekommande namn af 
Äzdermän. I deras ställe utvaldes andre af Rådet, hwilka an- 
tingen förr ej beklädt detta ämbete, eller och tillförene, tutt 
eller tre gånger, det samma innehaft. Sammaledes togo Råd- 
männen, efter några års förlopp, afsked, och Bertil utkorades i 
ställe andre af stadsens älste, som woro infödde Svenske män. 

De öfrige personer, som Fogden samt Borgmästare och 
Råd, brukade till nödwändige sysslors förrättande woro Stads 
skrifvare, T 	Byfogde, hwilken hade at gyira med stad- 
sens politie och byggnader; Kamnerer en öster och en wiestei• 
i byn, som skulle taga up stadens ingjälder och inkomster, samt 
Tafvernare eller de, som skulle hålla gästgifveri; hwilka, undan- 
tagandes Stadsskrifvare, årligen ombyttes. 

Flera stads ämbetsmils wiste elen gamla tiden icke at'. 
I början af naestförwekne hundradetal, styrdes ännu staden 

på detta sättet. Men efter den tiden har härutinnan en för- 
ändring blifvit. '1'y Konungsfo;darne, som liiirtils fört prasi- 
dium på Rådhuset. afskaffades, svid pass år 1620, och, ehuru 
handlingarne berätta, at Kronofogdarne, de följande åren, wfven 
ibland Borgmtestare och Rild sutit, war likwäl deras myndig- 
het, fanseende til de förras, mycket inskränkt och icke större 
än Borgmiistarenas. Häröl med minskades wid samma tid de 
sistniimdes antal ifrån 4 fil 2, och aldenstund de, som hiirtils  
beklädde eletta äwbebet, merendels woro olärde, samt litet i;f- 
wade i lagfarenheten, så benådades, år 1646, staden af Drott- 
nings Christine, med den förste litterate Borgmästare. Dock 
blefsvo Justitice och Politice mål icke åtskilde, samt hwarthera 
af dem siirskilte personer tildelte, förrän wid pass år 1669; 
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Eric I{uus, förrut Fogde \vid Näsgårds län, härstädes ifn°u i 
1597 till 1599. 

Jöns Clason, år 1599, har wfven underskrifvit Upsala mötes 
beslut. f 1607. 

Christopher Pederson ifrån 1602. 
Anders Svensson, välbördig Herre til Olsta, ifrån år 1605. 
Johan Benctson, ifrån år 1606. 
Eric Larsson, ifrån år 1607. 

Evert Ha]fw'ardsson år 1608. 
Hans Larsson Björnram til Flonäs och Bo, den förenämde 

Lars Olofssons son, ifrån år 1609, til år 1614, då 
han blef Landshöfdinge i Finland. Hwarpå den nyss- 
nämde Evert Halfwardson åter kom til beställningen 

Efter honom följde 
Jon Skog, den siste af dem, hwilka med kongl. fullmagter 

försedde woro. Han war Befallningsman till svid pass 
år 1624. Sedan kommo sådane Befallniugsmän, hwilka 
af kongl. Cainar. Collegio tilsattes samt inför Lands- 
höfdingeärnbetet woro förpligtade at . jöra redo för 
sine förrättningar 

• 

BorgW;1sta- 
re 

vid den tid, då den första Dombok, som nu finnes 
på ltådstufvun, begyntes; men lemnade den samma 
år 1573. 

Bertil Larsson, Rådman 1571, i Borgmästare ställe 1573; 
ordentelig Borgmästare 1585, afsade sig sysslan år 
1597 och, som synes, dödt år 1599. Han har under- 
skrifwit Upsala mötes beslut år 1593. 

Peder }Telsing ifrån år 1573 fil 1578 och ifrån 1588 til 
1590. 

Nils Björsson  i Borgmästare ställe 1578. Ordinarius 1585 
till 1596. Denne har ock underskrifvit Upsala möte 
beslutet. 

1-lans Månson Gammal Borgin. år 1582 fil 1583. Denne 
war Archi Biskop Poet. Petri Kenicii Swärfader och 
genom sin dotter Margareta således en stamfader för 
de länge sedan utdöda familjer Klor och Lagersköldar, 
samt de ännu lefvande Gripenbyelinar, Odelstiernor och 

Ben z c stiernor. 

Lasse Person i Borgmästare ställe åren 1582 och 1583, 
men ordentelig år 1 589. Han lämnade sysslan år 
1 Tita 

.Anders Ericsson 13orgrästare på samma tid , som den före- 
gående, men satt wid ämbetet til år 1597. 

-Jacob (irelsson fick Borgmästare sysslan år 1588, hwilken 
han förvaltade första gången fil 1608 ; men den sed- 
nare ifrån år 1615 fil 1617. 

Hans 0ermundsson; hwilken, sedan han warit Borgmästare 
ifrån 1597, afsade sig ämbetet år 1600. Han dog 
1613. 

Erich Bruddeson koni til ämbetet år 1599. Förrän han 
år 1605 nedlade det samma, war han fullmägtig för 
staden,p å den stora Riksdagen i Norköping år 1604. 

Lars Olofsson tilsattes år 1605 och sedan han uti 3 år 
förvaltat ämbetet, afsade han sig det; men tog det 
åter år 1615; hwarefter han det år 1617 åter lemnade. 

Jacob Bertilsson afsade sig sysslan ar 1614, hwilken han 
beklädt ifrån 1607. 

• 

§8. 
\vid förteckningen på Stadsens Borgmästare förekommer 

oss samma swåriglhet, som oss nyss mötte, wid Befallnings- 
männens aptecknande; Ty, i brist på nödige hjelpreder, har 
man icke kunnat gå längre tilbaka än til nerlannämde årtal; 
men ifrån det samma hafva vi en sådan BorgnuL4areeLangd: 

Sven Nilsson och 
Erich Smed, hwilka år 1527 hafwa underskrifwit `vesten+• 

recessen. 
Johan Skräddare och 
Peder i G5rdskiär,  som hafwa varit 	 på Riks- 

dagen år 1529. 	 • 
Lasse Björnsson, Riksdags fullmägtig i I psala 1567. 
Olof Larson, som på Riksd. 1569 tillika med den före- 

nämde, underskrifvit Apologien för Sturarne. 
Lars Andersson och- 
Anders Jacopson suto wid Borgrnästaresvsslan år 1571, 
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Hans Öndeson utvald år 1609 och svarade hans ämbetstid 
till 1614. 

Nils Jönson Borgmästare år 1617 och 1618. 
Carl Rasmuson förwaltade Borg ulästare-ambetet t vanne 

resor, först ifrån år 1617 til 1622, och sedan ifrån 
1635 fil 1637. Efter honom fölgde på två års tid 
den förenämde Jacob Bertilsson. 

Hans Jönson Borgro. år 1619, 1720 och 1621 samt Riks- 
dagsman det sistnämde år. 

Elans Olsson ifrån 1620 til 1631. 
Hans Anderson Grubb, först ifrån år 1622 til år 16 

och sedan ifrån 1637 till år 1640. Om honom iagt- 
tages det, at han på en Riksdag i Stockholm, såsom 
fullmägtig, förlorat en god del af stadsens Privilegier. 

Bertill Kröger år 1624 och 1625 war äfven Riksdags full- 
mägtig, tillika med Hans Jönson år 1631. 

Johan Olofson Gammal ifrån år 1626 til 1628 och ifrzia 
år 1635 fil år 1637. Han är en stamfader för Gam- 

• 

mal Ehrencronor. 
Daniel Jönson kring åren 1626, 1627 och 1628 Borg- 

mästare samt fullmägtig på Riksdagen i Stockholm 
år 1627. 

. 

Hans Mellies förrättade Borgmästaresysslan ined beröm 
ifrån år 1628; men afsade sig den samma år 1631. 

Joen Michelsson utvaldes vid samma tillfälle, som Mellies 
afsade sig ämbetet, men gick ifrån det år 1635. 

Hans Jonsson Falan den föregåendes Collega och utwald 
med honom på samma dag. Han war Borgrnaustare 
til år 1646, då han af ålder och arbeten uttröttad 
tog afsked. 

Elias Pederson Gavelius en berömlig borgmästare mästare samt en 
af sit 	P Borg erska a'lskad man. Hans ämbetes tid var 
emellan år 1640 och är 1656, den första gången, men 
den senare ifrån år 1665 til år 1668, då han afsom- 
nade. Den ideliga familjen Cederschiöld har af den- 
nes son Petrus sitt ursprung 	och hans dotter 
Magdalena svar en moder för Secreteraren Elias Palm- 
sk iökI. 

Simon Simonsson I.)öpken, den förste litterate Borgmästare 
i Geflé, hwilken war den namnkunnige Fältmarskalken 
Baron Simon Grundel IHelmfelts morbroder. Han 
fick af Drottning Christina fullmagi år 1646, och biet' 
den 8 Aug. samma år i sysslan ordenteligen insatt 
af kongl. Secreteraren Dan. Jon. Behm. Men alden- 
stund han war af ett mycket upblåst sinne och icke 
allenast med sin Ämbets Broder, utan ock med både 
Yrester- och Borgerskapet, lefde uti ständig oenighet, 
så gick ej lång tid förbi, förrän staden bönföll hos. 
högbemelte Drottning, at i afseende på de, genom 
Borgmästaren Gavelius, emot honom anförde klago- 
mål, få blifva honom qvitt, hwilket jemve11, efter en 
noga undersökning skedde år 1650. 

Olof Jonsson war förrut  B 	öfver Gestrike- 
land, men, efter Döpkens bortgång, år 1650, genom 
Borgerskapets omröstning til Borgmästare utwald. Han 
afsade sig 2 år derefter ämbetet. 

Peder Jacobison Grubb Borgmästare ifrån år 1652 fil 
1656. 

Sigfrid Wolcker fick år 1656 Konung Carl X fullmagt 
deruppå, ll>å,  samt blef introducerad af Landsh. Gref Joh. 
Oxenstierna sedan han förrut hade warit Inspector 
öfwer alla Norlands tullarne altifrån år 1641. Han 
förwaltade med beröm ämbetet till sin död, som tima- 
de år 1664, och har, under sill ämbetes tid, varit 
Stadsens fullmägtig på 2:ne Riksdagar, näml. i Stock- 
holm år 1658 och i Götheborg 1660. 

Jeremias Elis, blef Wolckers Collega år 1659, hesare Eter han 
wardt Fullmägtig för staden på Riksdagen i Stock- 
holm år 1664. Han dog år 1668 d. 30 Dec. 

Johan Delman, den första som naenanes för Justit. Borgluäst., 
benådades år 1669 d: 16 Martii • med kongl. fullmagt, 
til at svara 6-avelii efterträdare och förrättades intro- . 

d uctionen af Landsh. Carl L. Sparre d. 15 Maji samma 
år. Men han dog icke många månader derefter. 

Carl Håkanson Falk, 	eller Stads Borgmästare år 
1669, men Justit. Borgm. år 1684. Under sin äm- 
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betes tid, har han 2 gånger svarit Riksdagsman, näml. 
wid konung Carl XI kröning i Upsala 1675 och `vid 
Riksd. i Stockholm 1686. Han dog 1689. 

Carl Isaacsson Bräms wardt ifrån Lands C'amererare d ustit in 
Borgm. 1671, hwartil han, d. 17 Febr. samma år, 
introducerades. Riksdagsman i Stockholm, äfven samma 
år; Idog år 1674 i Sept. 

Daniel Månson Christiernin introducerad til Just. Borg- . 
mäst. af Landshöfd. Carl Sparre d. 8 Maji 1675 Han 
bevakade Stadsens angelägenheter på Riksdagen år 
1680. Tog afsked år 1684. 

• 

Eric Gerdzlovius flyttades ifrån Lands-Camererare til Politåe 
Borgnuestare ämbetet år 1725; men derifrån til Justi- 
the Borgmästare sysslan år 1741. Var Riksdagsman 
år 1740. Dog år 1742. 

Fredric Wittstock, war, intil Fredricshamns öfvergång til 
Ryssland, Borgmästare i denne stad, men blef Politias 
Borgmästare i (Gefle år 1742 efter Gerdzlovius, hwil- 
kens eftertraedare han äfwen blef i Justithe Borg- 
mästare ämbetet år 1743. Han dog år 1748, sedan 
han en gång, näml. år 1743 'varit Riksdagsman. 

Johan Omnberg, fick kongl. fullmagt på Pol. Borgmästare 
ämbetet år 1743 d. 18 Maji, men på Just. Borgm. 
sysslan d. 28 Apr. 17 48. Har på Riksdagarne som 
börjades år 1746 och 1755 warit Gefle Stads full- 
magtig . 

Peter Ennes kom ifrån Notariatet i Commercie Collegio 
til Politia Borgmästare ämbetet år 1748. 	Desse 
btea e nyssnämde äro nu för tiden Borgmästare i tele. 

Q 9 
Rådmännen följa nu, i den ordning stälte, såsom de af Rådmännen. 

«•ara tillkomne. 

i Jöns Glasos 
Hans Månson Gammal l  

Ar _157ti. 0 Q-oro Råd- 
fl  I( 

1 

år 1.52. 

man 
1571 

vid )om- 
bokens 
början. 

Peder Anderson 
Lasse Pålson 
Lars Person 
Lars Jö rn so n 
Peder Bruddeson 
Jacob Grelson 
Anders Ersson 
Hans Nilsson 
earl Hinderson 
Ingel Nilson 1 

år 1576. Engelbrecht Jönson A
r 154 

Lars Jonson 

Protocollern e finnas 
Bertil Larson 
Peder Helsing 
Nils 13iörsson 
Eric Ericsson 
Lars Person 
Peder Erson 
Lars Anderson 
Michel Olsson 
Jacob Knut( )„ 
A nders Olsson 
Halvar Jonson 
Velam iviaresuson 
Mats Ålenning 
Anders Nilson 1 

Peter Salin fick år 1685 d. 13 Martii fullmagt at vara 
Politica Borgmästare efter Falk; men förordnades år 
1689 fil Justitae Borgmästare efter hans död. Riks- 
dagsman år 1693 och år 1697. Tog afsked år 1710. 
Dog år 1717 d: 18 Martii. 

Henne Honson Pol.- och Handels Borgmästare år 1689, 
men lefde ej längre än til år 1693. 

Laurentz Elis, den förutnamdes son, fick år 1693 d. 3 
Dec., konung Carl XI:s fullmagt på I olitia.t- och 
Handels-Borgmästare ämbetet; men iinmission på samma 
ämbete af Landshöfdingen W ellingk, d. 15 Jan. nai ta 
Aret. Han dog, efter en lfknglig sjukdom, 1705 d. 

Martii. 
Olof Varg, förut BBefallningsman öfver Gestrikeland saint 

Lands Secreterare öf ver ti efl eborgs lån ; men blef Pol. 
Borgmästare år 1705. Dog år 1711 d. 27 Sept. 

Peter Folcker, el list i t i a b Borgmästare år 1710. Idog Ar 
1722 d. 7 Januari'. Han har på 2 Riksdagar, näml. 
år 1714 och år 1719 varit Stadsens Fullmägtig. 

Gabriel Menschefer Polithe Borgmästare år 1711. Afs°m- 
nade år 1725 d. 11 Febr. 

Johan Palmborg,  först IHegements Skrifvare och Auditeur 
vid Helsinge Regementet, sedan Lands Secreterare, 
och sist år 1722  Justithe Borgmästare. De Riksdagar, 
på hwilka han war stadsens fullmägtig, «oro år 1723, 
1726, 1731 och 1734. Han lemnade detta Limeliga 
år 1741. 

*) Har på Riksdagen, som börjades i Stockholm år 1751  varit Ge 
fullmägtig. 
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år 1585. 

1 

år 

Hans Person 	år 1648. 
Bastian Poppel] lian'  
Lars Larss. Kobli il år 1650. 
01. Håkarsson Kesk 
Olof Larson 	år 1652. 
Eric Persson 
Nils Jacobsson 
Nils Mårtenson 
Olof Anderson 

1655. i 
1 

går 1605_ 
. 

• 

• 

:11' 1559. voro Råd- 
män 

år 1631. 
år 1656. 

dare 
Peder Ericsson 
Peder Johansson 

Badtare 

Olof Nilsson 5kraed-) 

r 

1 

år 1589. 

år 1658. 

Björn Nilsson 

Björn Jönson 	år 1657. 
Nils Anderson Mörk 
Hindric Marhein 
Eric Jonson Skned- 

dare 
Björn Nilsson 

. 

Lars Hanson 	år 1616. 
Heic lacuna propter defectum 

actoru r . 
Oluf Anderson 
Sten Jonson 
Hans J onson 
Laurentz Elison 
Brudde Person 
Olof Moyson 
Borcholo Rodde 
And. Håkanson 
Eric Larson 
Mårt. Hans. Robeck 
Eric And. Rospigg 
Enevald Person 
Une Skneddare 
Byrge Jonson 
Elias Pederson (la- 

velius 
Magnus Carlsson 
Ingemar Nilsson 
Hans Matsson 	i ir 1632. 
Peder Olof Ifelsing 
Jörn Peterson Foic- 

ker 
Knut Jönson 
Rasmus Carlson 	år 1633. 
Olof Anderson 	år 1634. 
Elias Hanson 

ttr 1591. 

"flr 1668. 

Olof Mårtenson 
`ven Jonson 
Hatis Germunson 
Jon Person 
Lars Olofsson 
Olof Larson 
Jon Nilsson 
Peder Smed 
Lars Anderson 
Lars Janson 
Lars Jönson 
Fils Jörenson 
Anders Skommare 
Christoph Person 
Ivar Marcuson 
jon Skinnare 
Erich Bruddeson 
Hans Ondeson 
Eric Person 
Jacob Knutson 
Lars Arvidson 
_Mårten Larson 
Olof Larson 
Anders Bure 
Per Jonson 
Daniel Krögare 
Peder Bengtson 
Olof Hindersson 
Nils Person 
Kans Larson 
Christoph. Person 
Anders Person 
And. Erson 
jon Olofson 
Anders Olofson 
Mäns H: (_jamal 
Sven Jönsson 
jon Pederson 

år 1669. 

år 1675. 

1 
1 

Lars Larsson Björk-I år 1659. 
man  

Måns Jonson 
Anders Dunder 
Anders Grubb 
Hans Christiersson 
Lars C'orstad 
Peder Jacobsson Gris 
Lorentz Elis 
Henne Hormon 
Daniel Poppelman 
Hans Ryttare 
Otto Reinbott 
Otto Nilsson 

år 1593. 

1 
l 

år 1607. 

l 
Peder Jac. Grubb  J år 1635. 

år 1614. 

år 59 5 r ~ r 1. 

år 1597. 

år 1598. 1640. år 

år 1599. 
år 1600. 
år 1602. 

1 O 	r ar 1605. 
l 

ar 1689. 

1 
l 

Björn Person 
Nils Hanson 
Hans Mårtson 
König Jacobsson 
Joh. I'hilipsson 
Håkan Jonsson 
Hans Kruse 
Jeremias Elis 

1 
c 

Jörn Hans. Kruse 
Jörn Joh. Kruse 

tir 1614. 

Jac. Bert i son 
Jöns Petterson 
Olof Anderson 
.löns Olofson 
Peder Larson 
Sten Hansson 
Anders Olofsson 
Olof Nilsson 
Peder Lerson 
Nils Erson 
Hans Person 
Lars Grelson 
Nils Jönson 
Olof Pederson 
Hans Olofson 
Anders Mårtssou 
Eric Larson 
Peder Beltare 
Jac. Matson 
jon Jönson 
Sten Jonson 
Hans Pederson 
Anders Erson 
Eric Anderson 
Måns Pederson 
Hans l3ertilson 
Nils Olsson 
Nils Jacobson 
Oluf Skräddare 
Oluf Anderson 
Jac. Matson  
Jon Jonson 
.Töratt Nilson 
Olof Jonson 
Jon Olufsson 
"i onnes Hinderson 
Carl Rasmuson 
Ingemar Nilson 

år 1616. 

år 1643 . 

år 1648. 

1 
år 1690. } Daniel Eliesson 

Peter J. Folker 

• 
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år 1697 
Peter Strömbeck. 
Anders Ostnian. irr 1693. 

30 

Anton Martin. 
Olof Schiänk. 
east. Popellman. 
Marcus Holst. 

A flön ings 
staten. 

Statist See )'e 

tera1•e. 

• 

10. 

Stads &creterare, som utöfver medeltalet af förflutna Seculo, 
hafva varit niirnde för Stadsskrifvare, följa i denne ordning: 

Jon Svenson år 1583. 
Jon Sjulsson år 1588. 
Eric Jacobsson år 1593. 
Olof Larson år 1620. 
Benjamin Er. Skepperus år 1631. Han kallas i Acterne 

Syndicus och synes hafva warit en lärd, arbetsam och skickelig 
man. Hwadan det missnöje, som k ongl. Hofrätten förrut skä- 
ligen haft deröfver, at I)omböckerne hwarken  i rättan tid blefvo 
öfversända, eller riktigt woro inrättade, i hans tid begynte up- 
höra: Han dog år 1669. 

Carl Falk år 1655. 
Laurentz Elis år 1669. Han kallas aldraförst för Stads 

S ecreterare. 
Arvid Fontell år 1693; afsatt år 1696. 
Carl Warg år 1696; död år 1702 d. 7 Juuii. 
Olof Pihl år 1702. Sedan Rådman t 1727 d. 28 Maji. 
Tomas 'Vallström år 1722. Sedan Rådman T  år 1752. 
Johan Nordenlöf år 1739, nu varande Stads Secreterare. 

• ,k; 11. 

Enis id es i 
Kämners 
Rätten. 

• 

Vid Kämners Rätten nämnas desse Pnesides: 
Olof Larsson är 1653. 
Benjamin Er. Schepperus Ar 1656. 
Peder Jacobsson Gris tir 1669. 
Olof Schilink Ar 16-- död d. 25 Jan. 1711. 
1latthasus Agerman gir 1711. 
Christopher De ken. A 	P 
Adam Laurin. 
Arvid Kjerulf år 1740, nuvarande Kämners Preses. 

De öfrige personer, som, ifrån äldre tider, hört fil Gefle 
Stads Magistrat, gå wi här förbi och vända oss til des aflö- 
nings stat. 

12. 

I fordna dagar, war, här i staden, ingen viss aflönings stat, 
utan des miiste ämbetsmän woro tå, antingen aldeles utan lön, 
eller ler fingo åtnöja sig med den, de sjelfva, efter lag och För- 
ordningar kunde gjöra sig. Detta kan ej eller förefalla oss 
underligit, ty inkomsterna woro på den tiden ganska ringa för 
staden, förrättningarna fodrade mindre widlöftighet än nu; och 
sjelfva personerne, som dem förwaltade, woro til antalet så 
många, at de, utan sine egne g örom ils åsidosättande, tillika 
Minde tjena det allmänna; som de ock icke woro förpligtade at 
ständigt behålla sin syssla, utan kunde, som sagt är, efter en 
`ciss tid, lemna den samma åt en annan, som dertil, i deras 
ställe, utvaldes. 	Men, i senare tider, då stadsens rörelse och, 
i följe theraf, inkomsterne ökat sig, samt skickeligare ämnen 
begynt wara af nöden fil at bestrida sysslorne, hafver staden 
blifvit föranlåten at antaga en viss afiöningsstat, som, först af 
Borgmästare och Råd samt menigheten,  blif vit gillad, och sedan 
af Öfverheten stad f ältad. 

Borgmästare äro the, som, ibland alla de andre Magistrats 
personer, först omtalas hafva år 1633 börjat njuta en oviss och 
ständig, af Twåhundrade  Daler Silf : m t bestående, lön; hwilken 
sedermera af Drottning Christina, år 1646, blef förökt till Tre- 
hundrade Daler I). I)erpå förunte år 1658 konung Carl Gustaf 
sex års förlängning 2) och, sedan de woro utlupne år 1664, be- 
hagade Drottning Maria (?0 Eleonora tillägga Borgmästarena en 
lön af Sexhundrade Daler Silf :t 3). Men, om Rådmännen och 
de öfrige ännu fått någon lön, kan icke säkert säjas. 

Wi förfoge oss derföre til den aflöningsstat, som konung 
Carl XI faststälte år 1696 d. 26 J unil. I then samma äro 
ti s agne : 

	

Justithe Borgmästare    450 
Handels Borgmästare 	  250 
8 Rådmän 50 dal. 	  400 

i Resol. dat. d. 6 Juni 1646. 

l vide kong. Majts. Resol. öfwer Gefle Stads Desiderier, genom Borgni. \Volker, 
dat. d. 5 Juni 1658. 

3) Res. p1 Gefle stads genom Borgm. Elis insin. besvär, dat. Stockh. d. 1 

Sept. 1664. 
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Byggmästare 	  100 
Byggnadsskrifvare  	50 
Til pub1iqva byggnader 	  400 
'1'il Skrifreqvisiter och postpenningar samt ljus och 

wed 	  80 
Häröl woro desse Stackens medel anordnade: 
Burskott, l?Vä.garpenningar, kaillare frihet, Kj a1la re hushyran, 

Stadsens andel af Accisen, Inkomsten af krögeri och Brun«•ins 
bränneri, Wretskatt, iijepenningar, Hamnpenningar, Packare 
och Mätarepenningar, Saköron, Tegelbruksafgift, Tolag, Bal;- 
ugnspenningar, Skott taxan, Tomt-lösen, Bodhyra, kranpennin- 
gar, och Lastage-Platsens afgift. Efter det årets Regeringsform. 

borde riktig räkning härföre årligen gjöras. 
Ar 1741 d. 13 Mardi blef den gamla aflöningsstaten, til 

en del, förbaettrad och aefven fil en del, en ny fastställ af 
Konung Friedric I. Han tillade 

Just. och Comm. Borgmaestaren 	  800 D. 
Pol. och Byggn. Borgmästaren 	  700 
8 Rådmän å 200 	  1,600 
Secreteraren 	  350 
Notarien i Rådstufvu Rätten 	  250 
Notarien i Kämners Rätten 	  200 
Stadsfaeltskiiren 	  150 
l3arnmorskan 	  50 
Wagtmästaren 	  80 
3 Stadstjenare     240 
2 Tornwäktare 	  100 

 publiqve byggnader 	  500 
Tu Skrifrequisiter, Postpenningar samt ljus och 

sved 	  270 
Uti det öfrige är år 1720 års aflöningsstat bibehållen oför- 

ändrad. 
Hiirtil anslogos, utom de förra medlen, Tomt-Öron, Ålder- 

holms Arrendet, kolhage-afgift, Fisketaxan i strömes, Stempela 
i:tnrn n gar, Barlast Penningar, Tjäru«-räkare penningar, krång- 
ningspenningar, Mul il )ete, Confiscation af wrakwärdigt järn, samt 
Torg- ståndpeuninga.r. 

• 

Kiirnners  Preses 	  70 

	

Secretera re    200 
Notarius i Kämners Rätten tillika Casseur 	 150 
Medicus 	  201 
Organist, utom det han njöt af församlingen , 	 hl ►  
\\Tägare 	  100 
Accis skrifva re 	  20 

	

Wagtmästarre    50 

	

3 Stadstjenare    90 
Klockstilllare 	  20 
`? Tornwäktare 	  30 
Til publiqae bygnader 	  00 
Skrif ltegvisiter, Postpenningar och ljus 	 40 
Denne aflöningsstat är sedermera blefven förbättrad och 

förökt, samt stadfäst af Konung Friedric 1 år 1720  d. Junii. . I 
anledning h eraf fick 

Justitiare och Comercie Borgan. 	  700 

	

 
Pol. och Byggnings Borgm   500 
8 Rådmän å 150 d. 	  ] ,•)( 11) 
Rådman, som är Kämners Preses 	  100 
Secreter, som, utom Correspondensen, skulle hålla 

Civil Protoc.  	300 
Notarius, som heller Criminal- och Civil Protocollet 200  
Cancellist, som ock är Actuarius 	  100 

	

Notarie i Kämners Rätten     150 

	

Casseur    900 

Fiscal  	 100 
Stads Stads Pbvsicus    300 
Organist    100 
Stads Tolags C'ontrolleur  	100 ►  
W ägare 	  100 
Accis skrifvare  	 30 ►  
Wagtmästare  	60 ►  
3 Stadstjenare ä 50 dal.  	15 ( 
Klockställare  	41►  
2 Tornwäktare  	6( ►  
Stads Profoss 	 lik 	50 
2 Trumslagare  	40 
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Utom den ordinarie staten, har år 1748  d. 12 februari 
konuna Friedric I faststält denne extra < ►  rd i n a l'ie stat, näml. 

Stads Bokhållare til lön, skrifreqvisiter och expenser 400 1). 
Inqvarterings yrolags skrifvare 	  100 

• 

6 
50 

Expenser 	  
Tagare 	  

Förteckning 
öfver 

Gestriklands Fornminnesförenings Ledamöter 
år 1906. 

• 

10 

Hedersledamot: 
1 y v i i •/a) an C. .1. T., f. d. Landshöfding, Stockholm. 

Bvggn ingssk rif vare vid j asrn\v&gen 	  
\Vagtnlästare wid «vågen 	  
Baggare Casseu ren 	  
Expenser 	  
Raggare kutsken 	  
Barlast Waktaren 	 
Härtill är anslagen inkomsten af qvarnarne, 

50 
50 

100 
S 

50 
33 10 

Inkvarteritaz 
token, järnstånd rums penningar och Baggare-medlen. 

• 

Stiftande ledamöter, 
som en gång för alla betalt minst 25 kronor: 

Andersson, r'sson, N. P., Byggmästare, Gefle, 
Benedicks, G., Bruksegare, Gysiuge, 
Cavalli, B. G. J., Apotekare, Sköfde, 
Fotdi, IV'., Disponent, Hammarby, 
Göransson, H., Bruksegare, Sandviken, 
Kempfb Hj., Lektor, Stockholm, 
Luneberg, Chr., Bruksegare, Forsbacka, 
Renner fel f, Th., Ing eniör, Upsala, 
Retlig, John, Konsul, Gefle, 
Seliinkel, C. D. v., 13ruksegare, Stockholm, 
Stolberg, B., Grefve, Norrköping. 

• 

• 

&riga ledamöter, 
som årligen betala 3 kr. 

Ahlboin, 11'. E., Vinhandlare, Gefle, 
Allgzz l ai ul c r, S. P., Handlande, Gefle, 
Allt berggir, E, Disponent, Gefle, 
Andersson, N. . G., Stadsmäklare, Gefle, 
Anjon, K., Kronofogde, Gefle, 
Belin, J. E, Skräddaremästare, Gefle, 
Berggren, C. IV., Borgmästare, Gefle, 
Berglund, C. J., Källarmästare, Gefle, 
Berndlson, F. lit, Konsul, Gefle, 
Bäcklin, Rob., Läkare, Gefle, 
Cral:, E. A., Kronokassör, Gefle, 
Delhi, J. E., Grosshandlare, Gefle, 
Edman, A., Bagaremästare, Gefle, 
Ekbom, Albin, Bankdirektör, Gefle, 
Engwall, Ernst, Grosshandlare, Gefle, 
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•  

• 

• 

_ 87 

Sjöström, Gust. A., Fabrikör, Gefle, 
Sjöström, K., Målaremästare, Gefle, 
Sk öl d ebran d, 0. F., Kapten, Gefle, 
Smith, J. J., Landssekreterare, Gefle, 
Stenbeck, J. V., Grosshandlare, Gefle, 
Stenholm, J., Bankdirektör, Gefle, 
Ströni, C. A1., Landskamrer, Gefle, 
Trolle-Bonde, C. J., Trolleholm, 
1 örnlund, J. P., f. d. Stadskassör, Gefle, 
Unge, Ernst, Polismästare, Gefle, 
Unge, Hj., Major, Gefle, 
Wadman, C., Fabrikör, Gefle, 
Walin, G., Rådman, Gefie, 
Wallgren, G. A. F., Fältintendent, Karlsborg, 
Weibull, K., Läkare, Gefle, 
Westergren, P. J., Grosshandlare, Gefle, 
Vestin, E., Riksdagsman, Åbydal, 

1Veslnzan, 41g., fngeniör, Gefle, 
Ingmar', ngman, F L., Kyrkoherde, Öster Fernebo, 
()lunar', Ernst, Kronobokhållare, Gefle. • 

• 

Styrelse: 
Ordförande: Hamilton, Hugo E. G. 
v. 	d:o 	: Rettig, John. 
Sekreterare: Fyhrvall, 0. 
Kassanian : Stenholme, J. 

• 

• 

Gefle 1906. Gefle-Postens Tryckeri. 

Engwall, Emil, Grosshandlare, (4 efle, 
En tval1, V. T., Grosshandlare, Gefle, 
Ericsson, E., Possessionat, Torsåker, 
Ericsson, Gust., Kamrer, Gefle, 
Ewerlö j; Hj., Bokhandlare, Gefle, 
Forsberg, A., Kamrer, Forsbacka, 
Fybrva 1, 0., Lektor, Gefle, 
Grundberg, C. W., Hamnkapten, Gefie, 
Göransson, A., Riksdagsman, Kungsgården, 
Göransson, C. F., Ingeniör, Sandviken, 
Göransson, Simon, Ingeniör, Gefle, 
Hamilton, Hugo E. G., Landshöfding, Gefie, 
Hedberg, J., Bruksförvaltare, Kungsfors, 
Hedin, E. A., Stadsarkitekt, Gefle, 
Helander, A. L., Läroverksadjunkt, Gefle, 
Holmgren, P., Komminister, Gefle, 
Fiol mstrand, Per, Vinhandlare, Gefle, 
HII l t Il t an, A., Apotekare, Gefle, 
Höglind, V., Rådman, Gefle, 
Höglund, E., Disponent, Gefle, 
Kjellerstedt, N., Grosshandlare, Gefle, 
K 'ellersted t, P., Grosshandlare, Gefle, 
Kronberg, Erik, Grosshandlare, Gefle, 
Lagerholm, A. F., Kapten, Gefle, 
Larson, A., Förste provinsialläkare, Gefle, 
Larsson, E., Tulltjänsteman, Gefle, 
Liden, Th., Stadsfiskal, Gefle, 
Lindh, IV., Bankdirektör, Gefle, 
Lindgren, E., Bruksegare, Gefle, 
Lindström, E., Lasarettsläkare, Gefle, 
Lundeberg, Aug., Bruksegare, Gefle, 
Magnusson, Tord, Ingeniör, Sandviken, 
Malmborg, 0. von, Kapten, Brandchef, Gefle, 
Martin, Bernh., Direktör, Gefle, 
Matton, A. V., Fabrikör, Gefle, 
Alarton, E. A., Fabrikör, Gefle, 
Mattsson, A., Färghandlare, Ode, 
Nilsson, :1., Kommissionär, Gefle, 
Nilson, N. J. A., Lektor, Gefle, 
Nilsson, 0., Bryggare, Gefle, 
Nordin, R., Sparbanksdirektör, Gefle, 
Nordström, S., Grosshandlare, Gefle, 
Nordlander, K. G. A., Folkskoleinspektör, Gefle, 
Norman, A.,_ Skeppsklarerare, Geiie, 
Olsson, C. R., •. Brygg mästare, Gefle, 
Rettig, Ed v., Ofverstelöj tnant, Gefle, 
Rosenlöt, 0. T., Organist, Ofvansjö, 
San d el in, H., Grosshandlare, Gefie, 
Sandqvist, S. J., Borgmästare, Hudiksvall, 
Sandström, G., Häradshöfding, Gefle, - 
Sclzulzenheim, D. von, Häradshöfding, Gefle, 
Sjöberg, :l. Ferd., Fabrikör, Gefle, 
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